
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – Sottomisura 19.2 Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della 
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo – Autorizzazione elenco n. 00028 
integrazione al Saldo domanda ID 62208 - Importo € 17.083,14.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di autorizzare il pagamento dell’integrazione al saldo della domanda, relativa alla 
sottomisura 19.2.7.4 “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, 
comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura. Sottomisura a): 
attivazione servizi quali mercati locali, piccole infrastrutture culturali e sociali. - (PIL), ID 
SIAR n. 62208 già in parte autorizzata con elenco n. 23545 elaborato tramite le 
funzionalità del Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), così come di seguito 
indicato:

n. elenco di 
pagamento 
Integrativo

Id 
Dom.

Beneficiario Tipologia 
domanda

Riferimenti 
elenco 
importo  
Liquidato 
Saldo 

Integrazion
e al Saldo

Sanzione
3%

Importo da 
liquidare ad 
integrazion
e

00028 62208 Comune di 
Poggio San 
Vicino

SALDO
M19.2.7.4 a  

Elenco 
23545
€ 44.913,49

€ 17.611,48 528,34 € 17.083,14

 di inviare, conseguentemente, ad AGEA OP, l’elenco di cui al punto precedente, corredato 
della documentazione prevista per la conclusione della procedura secondo quanto 
riportato nel DDD n. 927 dell’1 dicembre 2025;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 



2

verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 76 del 14.11.2016 di approvazione PSL del GAL Colli Esini – dom. 20984, 
modificato successivamente dai DDS n. 339 del 06.10.2017, DDS n. 226 del 30.07.2018, 
DDS n. 234 del 03.08.2018, DDS n. 419 del 13.12.2018, DDS n. 255 del 18 giugno 2019, 
DDS n. 301 del 18 luglio 2019, DDS n. 53 del 19 febbraio 2020, DDS n. 267 del 27 maggio 
2020, DDS n. 271 del 28 maggio 2020, DDS n. 104 del 26 febbraio 2021, DDS n. 303 del 
19.04.2021, DDS n. 520 del 01/06/2021 , DDS n. 715 del 20 luglio 2021 , DDS n. 1060 
del 15 novembre 2021, DDS n. 1261 del 30 dicembre 2021, DDD n. 186 del 09 marzo 
2022, DDD n. 322 del 21 aprile 2022, DDD n. 336 del 02 maggio 2022 e infine con DDD 
n. 497 del 21 luglio 2022;

 DDD ASR n. 263 del 26/04/2023 di proroga termine di attuazione dei PSL sottomisura 
19.2 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” e della sottomisura 19.3 “Preparazione e 
attuazione delle attività di cooperazione dei GAL”;

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 -"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
- legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016";

 DDD n. 927 dell’1 dicembre 2025: Integrazione procedure istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. del CSR 
Marche 2023-2027 e del PNRR Missione 2 Componente 1 (M2C1). Procedura d’urgenza 
trasmissione ad Agea Organismo Pagatore nota riepilogativa con elenchi di pagamento;

 DDD ASR n. 1016 del 16.12.2025 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – Sottomisura 19.2 
Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di 
tipo partecipativo – Autorizzazione elenchi n. 23545 n. 23548 n. 23551 e n. 23560 importo 
totale € 228.163,09”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDD ASR n. 1016 del 16 Dicembre 2025, veniva autorizzato, tra gli altri, l’elenco di 
pagamento n. 23545 relativo alla domanda di pagamento di saldo 62208;

Nel documento istruttorio del sopracitato decreto si dava conto che il Gal Colli Esini, delegato 
dalla Regione Marche alle istruttorie delle domande di pagamento della sottomisura di 
riferimento, nel corso della riunione del CDA del 03 Novembre 2025 deliberava di riaprire i 
termini per la rendicontazione della spesa relativa all’ IVA, laddove tale imposta fosse stata 
versata in conformità all’art. 18 del D.Lgs. 241/1997.

La suddetta deliberazione del CDA GAL Colli Esini si è resa necessaria in quanto, in seguito 
alla richiesta di riesame del beneficiario per non aver ammesso i costi relativi all’IVA sostenuti 
oltre il termine indicato nel bando  (mod. F24) nonostante l’imponibile delle fatture fosse stato 
liquidato nei termini, nella nota prot. 1221659|25/09/2025 dell’Autorità di Gestione del PSR 
Marche 2014-2022, la stessa invitava il GAL a “valutare l’ipotesi di riaprire i termini per la 



4

rendicontazione della spesa relativa all’IVA, laddove tale imposta fosse stata versata in 
conformità all’art. 18 del D. lgs 241/1997, procedendo a far richiedere il pagamento dell’imposta 
con una nuova istanza cui poteva esser dato seguito con la procedura di integrazione di saldo”;

Pertanto l’unica via percorribile è risultata essere una deliberazione del GAL che riaprisse i 
termini per la presentazione delle domande di pagamento a valere sul bando della sottomisura 
19.2.7.4 A sottomisura a).

In seguito, nella seduta del CDA del GAL Colli Esini del 24 novembre 2025, si deliberava di   
ammettere a contributo le spese relative all’IVA delle fatture rendicontate nella domanda ID 
62208 e riportate nel verbale del GAL stesso acquisito al nostro protocollo con n. 
1552470|11/12/2025|R_MARCHE|GRM|ASR|A|300.40.40/2025/ASR/21. L’importo totale 
ammesso ad integrazione del saldo risulta pari ad € 19.568,31 cui corrispondeva un contributo 
(del 90%) pari ad € 17.611,48, al quale veniva applicata una penalità del 3% per il ritardo della 
presentazione della domanda di pagamento corrispondente ad € 528,34 per cui il contributo 
ammissibile risultava essere di € 17.083,14.

Nella tabella seguente, sono riportati gli elementi relativi alla integrazione della domanda di 
pagamento presentata dai beneficiario a valere sui bando attivato da GAL Colli Esini:

n. elenco di 
pagamento 
Integrativo

Id 
Dom.

Beneficiario Tipologia 
domanda

Riferimenti 
elenco 
importo  
Liquidato 
Saldo 

Integrazion
e al Saldo

Sanzione
3%

Importo da 
liquidare ad 
integrazion
e

00028 62208 Comune di 
Poggio San 
Vicino

SALDO
M19.2.7.4 a  

Elenco 
23545
€ 44.913,49

€ 17.611,48 528,34 € 17.083,14

A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui 
alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. Con Decreto 10/2017 del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze N. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
I.G.R.U.E. Ufficio XIII (Decreto n.10/2017) si è quantificato l'ammontare finanziario di tale 
copertura a carico del Fondo di Rotazione e si è stabilito che la quota di cofinanziamento 
regionale di tutti i pagamenti effettuati dall'OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR Marche sarà 
posta a carico di tale Fondo.

Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale, che verrà coperta con risorse statali a carico del 
Fondo di Rotazione.



5

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 
– Sottomisura 19.2 Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo – Autorizzazione elenco 00028 integrazione al Saldo 
domanda ID 62208 - Importo € 17.083,14.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A: elenco 00028;


	NumeroDataRep: n. 1053 del 18 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-18T12:20:31+0100
	location.01
	Simona Costantini
	reason.01


		contact.02
	2025-12-18T14:42:55+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




